Sunt, conscribit: ex civitate nesciens transfert. Idumq; enim
provincie nostre confinis est, posita iuxta Gazam, et nulla ci-
uitas huius Dora nucupatur. In Phœnico uero iuxta montem
Carmelum. Dora civitas appellatur, in nullo concordans Apio-
nis oblocutionibus. Quatuor enim dicrum itinere procul est à
Iudea. Cur itaq; nos rursus accusat, eò quòd nō habeamus com-
munes cum alijs Deos, si sic facile credidere patres nostri ad se-
uenturum Apollinē, et cum stellis eum ambulare super terram
putauere? Lucernam enim prius nunquam uidere scilicet, qui
tat ex tanta concelebrant candelabra. Sed nec aliquis ei ambu-
lāti per provinciam ex tantis malib; obuiavit. Desolatos etiam
micos custodibus compedit, et hoc tempore belli. Cetera iam
relinquo. Ianus uero templi altitudine quidem erant cubito-
rum sexaginta, latitudine uero viginti, omnes deauratae, et pe-
nè auro puro confectae. Has claudebat nō minus quam uiri dis-
centi diebus singulus: et relinquere eas apertas, nefandissimum
nimis erat. Facile igitur eas lucernifer ille aperuisse creditur,
qui solus etiam habuisse asini caput existimabatur: quapropter
dubium est, utrum hoc caput Zabidus denuo reuocauit: an cer-
tè sumens Apion, introduxit in templum, ut Antiochus inueni-
ret, ut secundo Apioni aliquè mentiendi daret occasiōnē. Men-
titur autem et de iuramento, quòd iuremus per Deum factorem
coli, et terræ et maris, nulli Iudeos fauturos alienigenæ, et
maxime Græcis. Oportebat autem mentientem absolute dic-
re, nulli fauturos alienigenæ, et magis Aegyptijs: sic etenim
ab initio poterant eius figmenta de iure iurando congruere, si
ab Argyptijs utique patres nostri non propter malignitatē
suā, sed propter calamitates expulsi sunt. A Græcis autem plus
locis quam studijs sumus abiuncti, ita ut nulla inter nos et il-
los iniuriae et emulationes esse noscantur. Ediuerso namque
multos eorum ad nostras leges contigit accessisse, quorum qui-
dam

dam permanescere, quidam uero perdurare non ferentes, denuo recessere. Hoc tamen iusurandum nunquam se quisquam audisse meminit apud nos habitum, sed solus Apion (ut uidetur) audiuit: Ipse nanque id compositus. Magna ergo admiratione eximia Apionis prudentia, uel ob hoc quod mox dicetur, digna est. Hoc enim esse affirmat indicium, quia neque legibus iustis utamur, nec Deum colamus ut conuenit, quod diuersis gentibus seruiamus, et calamitates quasdam circa ciuitatem sustineamus, cum utique principalis ciuitas Romanorum sit, cuius ciues solli ab initio regnare atque non seruire consueuerunt. Quis etenim horum magnanimitati ualeat obfistere? Nullus enim aliorum potest dicere sermonem quem Apion locutus est, quando paucis contigit in principatu continua præsidere, et non rursus alijs facta mutatione seruire. Plurime namque gentes alijs obedire coacte sunt: soli autem Aegypti, eò quod refugiant (sicut aiunt) in eorum prouinciam dij, atque saluentar migrantes in effigies bestiarum, honorem præcipuum inuenerunt, ut nulli famularentur horum qui Asiam Europamq; tenuere: qui scilicet unam diem ex euo totius seculi non habuere libertatem, neque apud indigenas dominos, neque apud externos. Nam quemadmodum ei usi sint Perse, non semel solummodo, sed frequenter uastantes urbes, templa euertentes, putatos apud eos interficietes deos, improperare non studio. Non enim conuenit stultitiam nos indocti Apionis imitari: qui neque casus Atheniensium, neque Lacedemoniorum animo suo concepit, quorum hos quidem fortissimos, illos religiosissimos, omnes affirmant. Taceo reges pictate celebres, inter quos Croësum, qualem diuersis uitæ sunt calamitatibus sauciati. Taceo incensum Atheniensium areem, templum Ephesinum ex Delphicum, alias multa: hic nemo calamitatem passis, sed potius inferentibus intulit impropria. Nouis autem accusator nostrorum

strorum Apion inuictus est, malorum suorum apud Aegyptum gestorum prorsus oblitus. Sed Sesostris cum, quem resert fabula regem fuisse Aegypti, ut creditur, excecauit. Veruntamen possumus et nos dicere nostros reges David et Salomonem, qui multas subdidere gentes. Sed de his modo supersedendum est: que uero cunctis nota sunt, Apion modis omnibus ignorauit, quoniam Persis, et post illos principibus Asie Macedonibus, Aegyptij quidem seruiere, nihil differentes a famulis. Nos autem liberi consistentes, etiam ciuitatum in circuitu possitum tenuimus principatum, annis uiginti et centum, usque ad Pompeium magnum. Et dum uniuersi reges sunt expugnati a Romanis, omnium soli propter fidem suam maiores nostri socij et amici fuere. Sed viros mirabiles non prebuiimus, uelut quarundam artium inventores, et sapientia precellentes: et inter hos enumerat Socratem, et Zenonem, et Cleanthem, et alios huiusmodi. Deinde quod potius est mirandum, scilicet ipsum his adiecit, et beatificat Alexandriam, quia ciuem talens habere meruit, quod rite facit. Oportebat enim ut ipse sui testis existeret, qui alijs omnibus sic importunus et callidus esse uidebatur, et uita uerboq; corruptus. Quapropter recte quilibet Alexandria condolebit, si super isto aliquid magni sapuerit. De uiris autem qui fuere apud nos titulo nullo laudis inferiores, sciunt qui uoluerint nostrae antiquitatis libris incumbere. Reliqua uero quae in accusatione conscripta sunt, dignum erat forte sine satisfactione relinquere, ut ipse sui potius et aliorum Aegyptiorum accusator extaret. Queritur enim eo quod animalia consueta sacrificemus, et non uescamur carnibus suiliis: Sed et circumcisionem genitalium uehementer irridet. De nostrorum quidem animalium peremptione, communio nobis est cum alijs hominibus uniuersis. Apion autem sacrificantes nos redargens, indicat scilicet ipsum genere esse Aegyptium. Non enim

Græcus si esset aut Macedo, hoc moleste ferret. Isti enim uouent sacrificare Hecatombas suis diis, et sacerdotibus utūtur ad epulas. Que cum ita sint, non propterea contigit mundum animalibus desolari, quod Apion expauit. Qui tamen si solennitates Aegyptiorum sequerentur, mundus desertus quidem esset hominibus, ferociissimis autem bestijs impleretur: quas isti iudicantes deos, diligenter enutriunt. Quòd si quis eum consulteret, quos putaret omnium Aegyptiorum esse sapientes atque deicolas, sacerdotes sine dubio fateretur. Hæc enim duo dicunt sibimet ab initio à regibus esse præcepta, ut Deos colant, & sapientiam diligent: quod illi facere præcipue iudicantur: qui tamen ex circuncidunt omnes, & à porcinis abstinent cibis. Sed neque ullus alter Aegyptiorum cum eis diis sacrificare dignoscitur. Cæcus igitur fuit Apion quando pro Aegyptijs nostras detractiones componens, illos uidetur potius accusare: qui non solum utuntur solennitatibus, quas in nobis culpat iste: sed etiam alios circuncidi docent, sicuti dixit Herodotus. Vnde rectè mihi uidetur Apion, propter patriæ suæ leges penas dedisse blasphemiae. Etenim necessario circunciso, circa genitalia vulnera ei facta nihil profuerunt, & putrefactis in magnis doloribus expirauit. Oportet enim bene sapientes in legibus proprijs circa pietatem integre permanere, & aliorum minimè carpere. Iste uero suas quidem leges effugit, de nostris uero mentitus est. Hic itaque terminus uitæ fuit Apionis. Sed ex noster hic iam finem liber accipiet. Quoniam uero ex Apollonius Molon, & Lysimachus, & alijs quidam, tam per ignorantiam quam per insaniā de legislatore nostro Mose, & legibus uerba protulere, nec iusta nec uera: dum illi quidem uelut mago atq; fallaci derogat, leges autem malitiæ apud nos nulliusq; uirtutis affirmat esse doctrices, uolo breuiter & de omni conversatione nostra, & de particulari (sicuti potero) proferre sermonem,

sermonem. Reor enim fore manifestum, quia et ad pietatem
 et ad coniuctum uniuersalemq; humanitatem, insuper ad iu-
 stitiam laborumq; tolerantiam, et ad contemptum mortis
 optimas leges positas habeamus. Rogo tamen lecturos, ut non
 cum inuidia exequantur huius operis lectione. Non enim pro-
 posui laudes conscribere nostrorum: sed aduersus eos, qui nos
 plurimum et fallaciter accusarunt, satisfactionem hanc puto
 esse iustissimam. Proinde accusationem Apollonius non conti-
 nue, sicut Apion, instituit, sed dispergit. Quippe qui aliquan-
 do quidem nos sine Deo et bonis odiosis appellat, ali-
 quando uero formidinem nobis improperebat: et e diverso, rur-
 sus aliquando de audacia gentis nostrarer queritur. Dicit autem
 etiam stultiores Barbaris: et propterea nullum inuentum nos
 solos uitae utile comperrisse. Hec autem omnia manifeste redar-
 guuntur, dum uniuersa cōtrā quam ab eo sunt dicta monstran-
 tur, et legibus imperata, et à nobis cum omni integritate ge-
 sta. Si uero coactus fuero facere mentionem legum contraria-
 rum apud alios constitutarum, in culpa illi sunt, qui nostras so-
 lennitates tanquam peiores cum aliorū conferunt. Quibus neu-
 trum puto remanere quod dicant: neque quia non eas habeau-
 mus leges, quarum ego capita et summas ad redargendum
 positurus sum: neque quia non præcipue in legibus proprijs
 perduramus. Paulo ergo altius exorsus, uolo primum dicere,
 quod eis qui sine lege et ordine uiuit, hi qui ordinis et cōmu-
 nium legum amatores extiterunt, et primū hoc inchoauerunt,
 recte mansuetudine atque uirtute prestare dicendi sunt. De-
 niq; conantur singuli eorum gesta sua ad antiquitatem referre,
 ut non imitatores aliorum uideantur existere, sed ipsi potius
 alijs legitime uiuendi duces fuisse. His igitur hunc in modum se
 habentibus, uirtus legislatoris est meliora considerare: et his qui
 usuri sunt legibus, quas posuerit, satisfacere, quia recte sunt.

Populi uero est, ut in omnibus que constituta sunt, perduret: et neq; felicitate procedente, neq; calamitatibus aliquid horum immutet. Dico igitur nostrum legislatorem, quoslibet qui memorantur legislatores antiquitate praecedere. Lycurgus enim et Solon, et Zaleucus Locrensis, et omnes qui apud Graecos mirabiles sunt, neuelli atq; recentes, quantum ad illum comparati, esse noscuntur: quando nec ipsum nomen legis fuisse olim apud Graecos agnoscitur. Tertius Homerus est, qui nusquam in opere suo hoc usus est nomine. Non enim secundum legem, sed indefinitis sententijs, et regum preceptionibus, populus regebatur. Vnde etiam multo tempore permandere, tantum moribus utentes, et non scripto, et multis horum semper secundum euentum casuum permultentes. Noster uero legislator antiquus existens (hoc etenim undiq; manifestum est, etiam apud eos clarum, qui semper contra nos loquuntur) et semetipsum praebuit optimum principem populorum consultoremq; et instructionem totius legis uitae constringens, eis suasit hanc libenter excipere, et firmissime inclita scientia custodire. Primus autem eius magnitudinis opera uideamus. ille namque progenitorum nostrorum relinquentium Aegyptum, et ad terram propriam remeantum, multa millia sumis, ex plurimis et impossibilibus rebus cautissime liberavit: nam et in aquosam eos, et multum arenosam oportebat transire viam, bellaq; deuincere: et filios ac uxores, praedamq; bello seruare: in quibus dux egregius et consiliarius sapientissimus, et tutor ueracissimus fuit uniuersorum. Omncm siquidem multitudinem a semetipso pendere fecit, et cum omnia que uellet persuadere posset, in nullo horum vindicauit sibimet potestatem: sed in quo maxime tempore potestatem sibimet arrogant et tyrannidem presules rerum, et populum frequenter plurima iniquitate uiuere consueciant, in hac ille potentia constitutus, è diuerso

magis

magis iudicauit agendum pie, et plurimam exhibere alijs aequitatem, ipse uirtutem præcipuam se credens cunctis ostendere, et salutem firmissimam præbere sequacibus bona uoluntate. Et maximis actibus in singulis casibus usus est. Quapropter recte iudicabat, ducem atque consultorem se Deum habere: et primus sibi metuens faciens, quia secundum illius uoluntatem universa gereret atque tractaret, credit modis omnibus oportere, ut etiam apud plebem haec opinio permaneret. Nam qui Deum respicere suam uitam credunt, delinquare non presumunt. Huiusmodi quidem noster legislator fuit, non magus, non fallax, sicut derogatores iniuste pronuntiant: sed quales apud Græcos gloriantur fuisse Minoen et post eum legistatores alios. Nanque quidam eorum leges positas à Ioue dicebant, alijs uero eas in Apollinem et uaticiniam Delpicum referebant, siue pro ueritate hoc credentes, seu facile persuadendum iudicantes populo. Qui uero præcipuas leges instituerint, uel qui iustissime de Dei fide cognoverint, licet hoc ex ipsis legibus facta comparatione conspicere. Nam enim de ipsis temporibus est disputandi. Igitur infinitæ quidem particulatim gentium atque legum apud cunctos homines differentie sunt. Alijs siquidem monarchis, alijs uero populo potestatem Reipub. comansere. Noster uero legislator nihil horum intendens, ueluti si quis hoc dicendo mensuram transcendat uerbi, diuinam Rempub. declarauit: Deo principaliter conuersatione nostram atque potestatem excellenter assignans, et satisfaciens cum cunctos inspicere, tanquam causam bonorum omnium uniuersis hominibus existentem: et quecumq; contingit eos in angustijs supplicasse, illius non latuisse uoluntatem, neq; quicquam eorum quæ gessere, uel si quid aliquis apud semetipsum potuit cogitare. Vnum uero eum esse monstrauit, et ingenitum, immutabilem per tempus, eternum, et omni specie mor-

tali pulchritudine differentem, ex ipsum nobis notum: qualis autem sit secundum substantiam, prorsus ignotum. Hec itaque de Deo sapuerunt prudentissimi Græcorum: qui quidem quod eruditi sint, illo utiq; sciendi præbente principia, nunc dicere prætermitto: quod autem hæc optima et congrua Dei nature atq; magnificentia sunt, ualde testantur. Pythagoras enim, et Anaxagoras, et Plato, et post illos philosophi Stoici, et penè cuncti, uidetur de divina sapuisse natura. Sed hi quidem ad breue philosophantes, populo superstitionum opinionibus iam præoccupato ueritatē dogmatis preferre timuere. Noster uero legislator opera præbens consona uerbis suis, non solum his qui cum eo erant satisfecit, sed etiam qui ex illis semper erant nascituri, hoc immutabiliter inspirauit, et causam legislatiōnis ad utilitatis modum semper adduxit. Non enim partem uirtutis Dei culturam dixit, sed huius partes alias esse perspexit atque constituit: hoc est fortitudinem, iustitiam, et mutuam in omnibus ciuium concordiam. Cunctæ namq; actiones et studia, uniuersiq; sermones, ad diuinam referuntur per omnia pietate. Non enim hoc inexaminatum aut indefinitum ulterius dereliquit. Duo siquidem sunt totius discipline et moralis institutiōnis modi, quorū unus quidem sermone doctor est, alter uero exercitatione morum: quæ cum ita sint, alij quidem legislatores sentiendo sunt discreti, et alterum horum modum sibi placitum assumentes, alterū reliquerunt. Sicuti Lacedæmonij quidem et Cretenses moribus erudiebantur, non uerbis: Athenienses uero, et penè omnes alij Graci, quæ quidem oportet agi precipiebant suis legibus: assuescere uero ad hæc operibus, minime ualuere. Noster autem legislator hæc ambo multa diligentia coaptauit. Nam nec exercitationes morum omisit non traditas, neq; leges sermone reliquit incomptas. Sed mox à primo inchoans cibo, et unicuiq; dicta cōueniente, nihil neq; minima-

rum escarum sub potestate uoluntatis utentium dereliquit. Sed et de cibis quibus conuenit abstineri, et qui sumendi sunt, uel que dieta communis esse uideatur, necnon et de operibus, labore simul et requie, terminum atque regulam posuit legem: quatenus ueluti sub patre atque domino uiuentes, neque uolentes quicquam neque per ignorantiam delinquamus. Non enim ignorantibus penam posuit, sed optimam et necessariam correctionem monstrauit legem. Quapropter non semel audire, nec secundo uel saepius: sed in unaquaque septimana, alia opera relinquentes, ad legis auditionem congregari precepit universos, eamq; perfecte condiscere, quod scilicet omnes legislatores reliquise noscuntur. Et in tantum plurimi hominum absunt, ut secundum proprias leges uiuant, ut penè eas ignorent. Et cum peccauerint, tunc agnoscunt ab alijs, quam legem probantur esse præuaricati. Sed etiam uiri maxima cum gloria et principalia gubernantes, profitentur ignorationem. Doctos nanque sibi faciunt assidere ad dispensationem rerum, et peritiam legum habentes. Nostrorum uero quemlibet si quis leges interroget, facilius quam nomē suum recitat. Vniuersas quidem mox à primo sensu eas discentes, in animo uelut inscriptas habemus. Et rarius quidem quilibet transgreditur impossibile autem est supplicium deuitare peccatum. Hoc itaq; primū omnium mirabilem consonantiam nobis instituit. Nam unam quidem habere et eandem de Deo sectam, uita uero ac moribus differre nihil ab iniicem, optimam moribus hominum potest celebrare concordiam. Apud nos etenim solos, neque de Deo quilibet sermones audiet alterutris aduersarios, sicut multa similia apud alios fieri comprobantur: cum non solum à vulgaribus quod uisum fuerit unicuiq; profertur, sed etiam apud quosdam philosophorum hoc crebro præsumitur: quando alijs quidem totam Dei naturā sermonibus perimere tentauere, alijs uero eius prouiden-

tiam ab hominibus abstulere : neque in studijs uitæ differentia
ulla conspicitur , sed communia quidem opera omnium apud
nos existunt : unus uero de Deo sermo concors est, afferens il-
lum cuncta respicere. Sed etiam de ipsius uitæ studijs, et quo-
niam oportet omnia alia ad terminum diuine pietatis adduci, à
mulieribus nostris et à seruis quilibet audient. Pro qua re il-
lates nobis calūrias à quibusdam, cur non exhibeamus viros in-
uentores nouorum operum seu herborum, contigit oriri. Alij
siquidem in nulla re paterna perdurare optimum esse putant,
et præcipue transgressoribus sapientie robur assignant. Nos
autem è duerso, unam esse prudentiam atq; virtutem existima-
mus, nihil penitus uel facere uel cogitare contrarium his, quæ
antiquitus sancta noscuntur : quod scilicet indicium legis est
optimo sœdere constitutæ. Nam ea que nunc non habent mo-
dum, experimento sepe correpta redarguuntur. Apud nos au-
tem, qui credimus ab initio positam legem diuina noluntate, ni-
hil aliud pius est, quam hanc sub integritate reseruare. Quis
etenim eius quicquam mouere potest , aut quid melius adinuc-
nit ? uel quis ab alijs tanquam præcellentius ad statum R eipub.
nostræ aliquid transferre potest ? aut que poterit esse melior
atque iustior, quam ea que Deum quidem principem omnium
esse cōfirmat: sacerdotibus autem in communi quidem res præ-
cipuas dispensare permittit : summo uero pontifici aliorum sa-
cerdotum principatum competenter iniungit ? Q uos utique
non diuitijs, neque alijs quibusdam spontaneis audiتابus præ-
cellentes, legislator ad culmen huius honoris instituit : Sed quæ-
cunque sapientia uel temperantia alijs præstare noscuntur , eis
præcipue culturam diuinæ placationis iniunxit. Apud hos igit-
tur, et legis, et aliorum studiorum integra diligentia custo-
ditur. Contemplatores etenim omnium, atque indices contem-
ptionū, et puntores culpabilium sacerdotum esse decreti sunt.

Quis

Quis ergo principatus, quod regnum erit hoc sanctius, uel qui honor Deo potius cooptabitur, cum omnis quidem populus sit preparatus ad pietatem, summa uero diligentia sacerdotibus fit indicta, et uelut quedam festinitas gubernetur uniuersa respu. Cum enim mysteria sua numero paucorum dierum alienigenae custodire nequeant, ea uidelicet sacrificia nominantes, nos cum multa delectatione, et incommutabili uoluntate solennitatis opus per omne seruamus eum. Que igitur sunt precepta uel interdicta simplicia, siue uota dicamus. Primum quidem de Deo est, dicens: Deus habet omnia, perfectus, beatissimus, ipse sibi cunctisq; sufficiens, principium et medium et terminus: inter omnia operibus quidem et muneribus clarus, et omnire manifestior: forma uero et magnitudine nobis inenarrabilis. Omnis namque materies comparata ad huius imaginem, licet sit pretiosa, tamen pro nullo est: cunctaq; ars ad illius imitationis inuentum, extra artem esse cognoscitur: nihil simile neque uidemus neque possumus suspicari, neque coniugere. Sanctus est: uidemus eius opera, lumen, coelum, terram, solem, lunam, flumina, mare, animalium rationes, prouentus fructuum: haec Deus fecit, non manibus neque laboribus, neque quibusdam indiguit sibi cooperantibus: sed ipso uidente bona repente facta sunt. Hunc homines conuerit uniuersos sequi, cumq; placare exercitatione uirtutis. Modus enim divine placationis iste sanctissimus est. Vnum templum unius Dei, commune omnium communis Dei cunctorum. Gratia namque semper est omne quod simile est. Hunc placant quidem sacerdotes semper. Praecedit uero istos primus secundum genus: qui ante alios sacerdotes sacrificabit Deo, custodiet leges, de dubijs indicabit, et puniet legi connictos. Huic quisquis non obedit, suppicio subiacebit, tanquam qui in ipsum Deum impie gesserit. Hostias immolat, non ad crapulam nostram uel ebrietatem attinentes. Hec enim non

FLAVII IOSEPHI CONTRA

538

placent Deo: quæ res occasio potius iniuriarum simul et extenuarum est. Deus enim temperatos, ordinatosq; et boni generis diligit: et ut præcipue sacrificantes caste uiuamus. In sacrificijs autem pro communi salute primum oportet orare, deinde singulos pro semetipsis, quoniam omnes socij sumus. Et qui hoc cōsortium suæ uite præponit, maximè Deo gratus est. Supplicatio uero fit ad Deum uotis ac precibus, non ut bona præstet: hec enim ipse sponte contulit uniuersis, et in medio depositus: sed ut hec suscipere ualeamus; suscipientesq; seruemus. Purificationes quoque in sacrificijs lex decreuit, à cubili, à lecto, à congressu uxorio, et alia multa, quæ conscribere longissimum est. Huiusmodi ergo de Deo, et eius placatione sermo est, ipse autem simul etiam lex est. Quid autem de nuptijs? sola m nouit lex permixtionem naturalem cum coniuge, si tandem filiorum causa procreandorum agatur. Masculorum uero cum masculis ualde indicauit inimicas: et tentantes talia morte decreuit dignos. Nubere uero iubet, non respicientes ad dotem, neque uolenter arripere, sed neq; dolo uel fallacia suadere. Dispensationem uero potius fieri per eum, cuius noscitur esse potestatis, et per cogitationem opportunam. Mulier autem inferior, inquit, est uiro per omnia. Obedit igitur non ad iniuriam, sed ut sit sub regimine constituta. Deus enim uiro potestatem dedit. Cum hac ergo coire decet maritum solummodo. Alterius uero experientiam habere nequissimum. Siquis autem hoc egerit, declinatio nulla mortis: neq; si fecerit uim uirgini alteri defponsatae: neque si suaserit nuptie, aut filios nutrienti. quæ omnia lex præcepit. uniuersis autem mulieribus interdixit, uel celare quod natu est, uel alia machinatione corrumpere filios. Infanticida enim esset animas demoliens, et genus immunuens. Igitur si quis ad concubitum, corruptionemq; transferit, immundus est. Oportet autem etiam post legalem commixtionem uiri,

utri, mulieres lauari. Hoc enim partem animæ polluere iudicauit: inflata namque corporibus vulneratur. Dumq; hoc fit, aquam propter purificationis causam talibus imperauit. Sed neque in filiorum nativitatibus concepsit epulationes aggregari, et fieri occasiones cibicitatis: sed temperatum esse repente principium, iusitq; literis eruditri propter leges, et nosse progenitorum actiones, ut actus imitentur: et cum legibus educati, neq; transgrediantur, neq; cogitationem ignorationis habere inadcentur. Prospexit autem etiam funeribus mortuorum, ut neq; sumptuose ad sepeliendum celebrentur exequie, neque insignium fabrica sepulchrorum, sed necessaria quidem circa elationem funeralis imperauit domesticos adimplere: omnibus autem uiuentibus legitimum esse constituit, ut aliquo moriente et concurrant, et gemitus lamentationis effundant. Purificari autem iubet etiam domesticos funere celebrato: ut longe procul sint, quasi uideantur mundi esse. Cum autem aliquis fecerit homicidium uel sponte uel inuitus, ne borum quidem pacnam tacuit. Parentum honorem post Deum esse constituit: et qui non repensat eorum gratiae, sed in qualibet parte contristat, precepit esse lapidandum. Iubet etiam omnibus senioribus honorem iuuenes exhibere, quoniam cunctis senior Deus est. Nihil permittit celandum apud amicos: non enim amictie sunt apud eum, cui omnia non creduntur. Et licet aliquae inimicitiae proueniant, prodi tamen arcana prohibuit. Si quis autem arbiter inunus acceperit, morte multatur, despiciens quod iustum est, et auxilium reis offerens. Quod quisquam non posuit, non auferat, et aliena non tangat. mutuans non accipiat usuras. Hæc, et his multa similia, communionem continent nostrorum inter alterutros. Quomodo autem etiā de domestica cura circa alienigenas habenda docuerit legislator, referri dignum est. uidebitur enim omnibus optime prospexit esse,

cum, illo ita sentiente, neq; propria corruptamus, neq; parti-
 cipari rebus nostris uolentibus inuidemus. Quicunq; enim uo-
 lunt sub nostra conuersari lege, accedentes ad eam cum mu-
 nificentia suscipit, non genere solummodo, sed etiam uolanta-
 te uite putans esse consortium. Eos autem qui obiter adueniūt,
 misceri solennitatibus noluit, alia tamen exhibenda constituit.
 Idem omnibus præendum, ignem, aquam, cibum: iter often-
 dere, non spernere aliquem insepultum. Mitissime etiam circa
 hostes que sunt agenda sanciuit, ut neq; terra corū exuratur,
 neq; arbores fertiles incidentur: Sed etiam spoliari eos qui in
 bello cecidere, interdixit: Et captiuis prospexit, quatenus eo-
 rum amoueatur iniuria, et maxime foeminarum. Sic autē exi-
 mie nos mansuetudinem atque clementiam studuit edocere, ut
 etiam de animalibus irrationalibus non taceret: sed horum tan-
 tummodo utilitatem legitimam concedens, ab omni nos alia
 causa prohibuit. Quaecunq; enim ueluti domestica oriuntur in
 edibus, haec interdixit occidi: sed neq; parentes deniq; prece-
 pit una cum pullis auferri. Et licet hostilia sint animalia labo-
 rum socia, eis tamen parcendum esse sanciuit. Sic undique, ea
 que ad mansuetudinem pertinent obseruant: doctrinalibus qui-
 dem, sicuti predictum est, legibus utens, et alias rursus contra
 transgressores causa punitionis sine excusatione desigens. Mu-
 lta namque in plurimis causis transgredientium, mors est. Si
 adulterium commiserit aliquis, si uim puelle fecerit, si masculi
 turpe testamentum presumpserit, aut patiatur sustinere ten-
 tatus. Similiter autem est lex ineuitabilis et in seruis, sed etiam
 de mensuris, uel si quis de ponderibus dolum fuerit operatus,
 et de iniusta uenditione: ac fraude si quis uel detraxerit alie-
 nam rem, aut quod non posuit abstulerit, cohibendi hi sunt
 uindicta, non quali apud alios, sed ualde maiori. De iniuria
 uero parentum, uel impietate que sit in Deum, licet tentet hoc
 aliquis,

aliquis, mox peribit. At his qui secundū legem uniuersa faciunt, prēmium tribuitur, non aurum, non argentum neq; corona lapillis distincta: sed unusquisq; testem habens conscientiā suam, ualde proficit, legislatore prophetante, et Deo fidem condonante firmissimam his qui seruant leges: et licet pro eis mori contingat, cōcurrunt tamen alacres ad occasum, sperantes fore ut uita melior ex mutatione conferatur. Pigeret itaq; nunc hoc me conscribere, nisi opera essent omnibus manifesta: quoniam se penumero multi nostrorum progenitorū, ne uel sermones solummodo extra legem proferrent, omnia passi sunt uiriliter sustinere. Quid si ignota gens nostra omnibus hominibus esset, nec palam esset voluntaria nostra legum obseruatio, si Grecis aut legisse se in historijs aliquis narraret, aut in orbe incognito reperisse, homines talē tamq; honestam de Deo opinionem habentes, atq; in talibus legibus multis seculis constanter permanentes, omnes reor demiraturos, propter continuae quæ apud ipsos sunt mutationes. Denique eos qui conscribere proxime de Repub. et legibus tentauere, tanquam de incredibilibus compositionibus quidam frequenter accusant, dicentes, quoniam impossibilia sumpserint argumenta. Et alios quidem taceo philosophos, quicunq; huiusmodi negotium in suis conscriptionibus habuere. Plato autē mirabilis apud Grecos, tanquam ex honestate uite precedens, et uirtute sermonum et persuasione philosophiae cunctos excellens, ab his qui sibi uidentur praestantes, in rebus ciuilibus, perpetuo pene illuditur, eam illisq; comicis traducitur. cum utiq; qui illius uerba considerauerit, frequenter et facile reperiatur, que etiā consuetudini plurimorum proxima esse noscuntur. Ipse siquidem Plato cōfessus est, quia ueram de Deo opinionem propter ignoratiā plebis proferre securum non est. Sed Platonis quidem uerba uana esse putant, et multa licentia composita atque conscripta: ma-

xime uero legistrationem Lycurgi mirantur, et Spartam cuncti
concelebrant, quoniam in illius legibus plurimo tempore per-
duravit. Ergo hoc manifestum uirtutis indicium est, in legibus
permanere. Si uero Lacedæmonios admirantur, illorum tem-
pus conseruant, cum amplius duobus milibus annorum nostre
Reipub. ex super hæc sciant, quoniam Lacedæmonij quidem
omni tempore quo habuere libertatem, perfecte uisi sunt custo-
disse leges: cum uero circa eos factæ sunt fortune mutationes,
penè cunctarum legum oblii sunt. Nos autem multis casi-
bus euolutis propter regum Asiae mutationes, neque in nouissi-
ma mala uenientes, à legibus sumus alienati: non uacationis,
nec epulationis causa seruantes eas: quando si quis confide-
rare uoluerit multo ampliori testimonio maiores excubias
et labores nobis quam Lacedæmonijs uidebit impositos. Illi
siquidem neq; operantes terram, neq; circa artes exercitiū ha-
bentes, sed ab omni operatione remissiores, pingues, et corpo-
re pulchri in ciuitate degebant, alijs ministris in omnibus uite
necessarijs rebus utentes, et cibum paratum ab illis accipiētes,
solum opus bonum atque clemens iudicantes, quiduis facere, et
pati quatenus præualeret aduersus omnes, cōtra quos bella su-
sciperent: quod autem ne hoc quidē adipisci potuerunt, omittit
dicere. Non enim singuli solummodo, sed multi frequenter eo-
rum subito legis præcepta negligentes, semetipos cum armis
hostibus tradidere. Putas' ne, et apud nos, non dico tanti, sed
duo uel tres agniti sunt, proditores effecti legum, uel mortem
formidantes, non dico illam, facile que solet præliantibus cue-
nire: sed eam que cum multa corporū afflictione, et multa cru-
delitate uidetur accidere. Quam (ut ego puto) quidam præua-
lentes nobis non per odium subiectis imposuere, sed admiran-
dum quoddam spectaculum uidere uolentes, si qui sunt homi-
nes, qui unum tantummodo esse credant pessimum, si agere quic-
quam